
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 408 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2024 
 Direzione Affari Generali - Demografici 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 

e s.m.i. del servizio di gestione e custodia dell’archivio comunale anni 
2024-2025 - CIG B2A3098039 

 
L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di agosto 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
PREMESSO: 
 che nell’anno 2010, a causa della indisponibilità di locali idonei alla conservazione dei documenti 
d’archivio, veniva disposta l’esternalizzazione del servizio di gestione dell’archivio comunale di deposito 
alla ditta Logiflash s.r.l. con sede a Povegliano Veronese, successivamente trasformata in ditta Gruppo 
Sinergia s.r.l.; 
 che, al momento, il Comune di Isola della Scala, non dispone di spazi in proprietà idonei sotto il 
profilo della normativa antincendio ed antinfortunistica ove collocare tutto il materiale documentale cartaceo 
comprendente l’archivio di deposito, né di personale qualificato per una gestione efficiente del servizio di 
catalogazione e custodia; 
 che, in ogni caso, l’affidamento in outsourcing rappresenta, allo stato delle cose, la soluzione più 
rispondente ai criteri di funzionalità ed economicità di tale tipologia di servizio; 
 che, si rende, pertanto, necessario garantire la continuità del servizio in argomento tanto più che, 
secondo l’art. 828 del codice civile, gli archivi fanno parte del patrimonio indisponibile degli enti pubblici e 
sono soggetti alla disciplina normativa del D.Lgs. 22/1/2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del 
Paesaggio”; 
 
RICHIAMATO l’argomento di Giunta n. 50 del 11.7.2024 con il quale si è provveduto a fornire al 
Responsabile della Direzione Demografici l’indirizzo di  procedere all’affidamento  in outsourcing del 
servizio di gestione dell’archivio comunale di deposito per gli anni 2024-2025; 
 
DATO ATTO CHE 

- Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D. Lgs. 36/2023 per affidamenti di forniture e servizi di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 

 
 
CONSIDERATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc… ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 
 
CONSIDERATI che  
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può 
esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto 
già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il 
principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento 
del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa 
motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 
- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione degli uffici, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e 
ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle 
attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a 
regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi  
 
PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del Codice; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
dell’importo esiguo dell’affidamento e dei pregressi rapporti contrattuali intercorsi tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico affidatario, che dimostrano la solidità, serietà e professionalità, 
tali da non ritenere ravvisabili margini di rischio di inadempimento, dando atto che l’impresa 
possiede idonea polizza assicurativa 
 

DATO ATTO che in data 30/07/2024 tramite la piattaforma telematica MePa sul sito acquistinretepa 
(mediante Trattativa Diretta n. 4544199) è stato invitato alla procedura per l’affidamento in oggetto la 
società Gruppo Sinergia S.r.l., con sede in Povegliano Veronese (VR), Viale Artigianato n. 32, Partita IVA 
03879570236, stabilendo il termine ultimo per la presentazione delle offerte nel giorno 31/07/2024 ore 12; 
 
CONSIDERATO che entro il termine stabilito è pervenuta l’offerta dalla società sopra citata e che, a seguito 
dell’esame della documentazione amministrativa, si è proceduto all’apertura della busta economica 
telematiche accertando un’offerta pari ad € 9.240 annui (corrispondente all’importo posto a base d’asta) 
 
RITENUTO che l’importo offerto dalla società Gruppo Sinergia S.r.l., per l’esecuzione del servizio in 
oggetto possa ritenersi congruo e adeguato per l’Amministrazione Comunale e che l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
PRECISATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge 13 agosto 2010, n 136 e s.m.i., alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il 
seguente Codice Identificativo di Gara: CIG B2A3098039; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico Gruppo Sinergia S.r.l ha accettato integralmente tutte le 
condizioni contenute nella lettera di invito e nei relativi allegati, sottoscrivendo tra gli altri, il patto di 
integrità e una dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 
36/2023; 
 
PRESO ATTO che espletate le verifiche di legge non sussistono in capo all’operatore economico i motivi di 
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva attraverso il D.U.R.C. on line con numero protocollo 
INAIL_41222640 valido fino al 02/10/2024; 
 
DATO ATTO che l’importo di € 9.240,00 Oltre ad IVA 22% pari ad € 2.032,80 per un totale complessivo 
pari ad € 11.272,80 IVA compresa ANNUI, trova apposita copertura Scheda PEG 1053;  
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento per gli anni 2024 e 2025 del servizio 
di gestione e custodia dell’archivio comunale;  

- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di gestione e custodia dell’archivio 
comunale;  

- le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi gli importi e le condizioni di esecuzione 
specificate nella lettera di invito e nei documenti allegati alla procedura di gara; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del 
D. Lgs. 36/2023; 

- il contratto verrà stipulato nel rispetto dell’art. 18, comma 1, D. Lgs. 36/2023 in modalità elettronica 
mediante scrittura privata oppure mediante corrispondenza; 

 
RICHIAMATI: 

- la Legge n. 136/2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il D. Lgs. n. 33/2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in particolare 
l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare l’art. 107, che delinea le competenze dei Responsabili del Servizio e l’art. 183 che 
disciplina la fase del procedimento di spesa denominata “impegno”; 

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i., Codice dei Contratti pubblici; 
- la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- la Legge 190/2012 e il D. Lgs. 33/2013 recanti disposizioni in materia di trasparenza dell’attività 
della pubblica amministrazione; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14/03/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati di legge;  
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 21/03/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2024/2026 - PARTE ECONOMICA (ART. 169 DEL D.LGS. N. 
267/2000)" VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’Atto del Sindaco n. 26 del 21.6.2024 di nomina a Responsabile della Direzione Affari Generali - 
Demografici; 
 
DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al D.Lgs. 267/2000:  

- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1;  

- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 
DICHIARATO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
 

1. DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. STABILIRE che in conformità all’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., 
l’oggetto, le finalità e le clausole sono quelle indicate in premessa; 

 
3. AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per le ragioni esplicitate in 

premessa, per gli anni 2024 e 2025 del servizio di gestione e custodia dell’archivio comunale alla 
società Gruppo Sinergia S.r.l., con sede in Povegliano Veronese (VR), Viale Artigianato n. 32, 
Partita IVA 03879570236, per l’importo € 9.240,00 Oltre ad IVA 22% pari ad € 2.032,80 per un 
totale complessivo pari ad € 11.272,80 IVA compresa ANNUI; 

 
4. IMPEGNARE, per quanto esposto in premessa, la spesa di € 9.240,00 Oltre ad IVA 22% pari ad € 

2.032,80 per un totale complessivo pari ad € 11.272,80 IVA compresa ANNUI, a favore della ditta 
Gruppo Sinergia S.r.l. per gli anni 2024-2025, dando atto che, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 57 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 
2/12/2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2024 ▪ CIG 
B2A3098039; 
 
Tabella Impegni 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

B2A309
8039 

DIREZI
ONE 
AFFARI 
GENER
ALI - 
DEMOG
RAFICI 

2024 738 01111 30 1053 5 U.1.03.0
2.99.999 

11.272,8
0 

B2A309
8039 

DIREZI
ONE 
AFFARI 
GENER
ALI - 
DEMOG
RAFICI 

2025 738 01111 30 1053 5 U.1.03.0
2.99.999 

11.272,8
0 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
6. PROVVEDERE alla liquidazione della prestazione professionale sulla base della presentazione di 

fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, complete di indicazione delle coordinate del conto corrente dedicato dichiarato dal 
professionista ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 
7. PRECISARE che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è 
stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG B2A3098039; 

 
8. DARE ATTO che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il citato codice CIG e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore ad € 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il contributo a 
favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC n. 621/2022 e s.m.i.; 

 
9. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023 trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

 
10. ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 

di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

 
11. EVIDENZIARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità per i resoconti 

della gestione finanziaria dei contratti ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

12. DISPORRE la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune: 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera 

b), del D. Lgs. n. 33/2013; 
- - all’Albo Pretorio On Line, in conformità all’art. 124 del D. Lgs. 267/2000 per la durata di 

15 giorni; 
 

 
 
Lì, 02/08/2024 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Baiocco Luigi 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


